华东师范大学研究生保留入学资格和放弃入学资格的办理流程

按照《华东师范大学研究生学籍管理规定》（华师研【2019】350号）的相关条款规定，将研究生新生保留入学资格和放弃入学资格的相关要求及申请流程通知如下：
一、相关要求
第七条 研究生新生有下列情况之一者，可以申请推迟入学，保留入学资格1年：
（一）患有生理或心理疾病（招生体检规定限招的疾病除外）而不宜在校学习，但经学校指定的二级甲等以上医院诊断，在短期内能治愈者；
（二）已怀孕者（凭二级甲等以上医院证明）；
（三）根据国家文件被选派支教者；
（四）因不可抗力等正当事由不能按期到校报到，经审查属实者。
第八条 研究生新生应征参加中国人民解放军（含中国人民武装警察部队），学校保留其入学资格至退役后2年。
第九条 保留入学资格的研究生，不具有学籍，不享受在校生的待遇。
第十条 申请保留入学资格的研究生，在保留期满前3个月内，由本人提出申请。经学校审查和批准后，凭原录取通知书和批复，按学校规定的时间到校办理入学手续。入学后，按实际入学当年同年级研究生的学费标准缴费、注册，享受同年级研究生相应的待遇（国家另有规定的除外）。审查不合格的，取消入学资格。逾期不办理手续且未有因不可抗力等正当事由延迟的，视为自动放弃入学资格。
因病推迟入学的研究生，凭二级甲等以上医院证明，并经学校指定医院复查合格后，方可办理入学手续，复查不合格者，取消入学资格。
保留入学资格的研究生，入学后资格审查不合格者，取消入学资格。
二、研究生保留入学资格办理流程
前置学位或学历符合招生要求的研究生新生入学前，如符合上述保留入学资格规定，须由学生本人填写《华东师范大学研究生新生保留入学资格申请表》（见附表），本人、家长手写签名拍照后（在职生家长可免签），邮寄或者电子拍照发给录取院系。
院系签报研究生院，一事一签，签报标题：××院系2025年保留入学资格的签报，如学生人数不多，则在签报正文中罗列学生学号、姓名、原因等信息，如人数过多罗列不下，则附EXCEL名单上传，排序的申请表格压缩包作附件上传。签报“负责人”最晚的签出时间为2025年10月8日24:00。
三、研究生放弃入学资格办理流程
[bookmark: _GoBack]院系为放弃入学资格学生（包括2024年9月保留入学资格但2025年9月放弃入学的学生）统一签报研究生院，一事一签，签报标题：××院系2025年放弃入学资格的签报，正文罗列学生学号、姓名等信息，研究生确认放弃入学资格的字面反馈记录作为签报附件（邮件、微信截图皆可）。请随签报附放弃入学资格研究生情况汇总表（附件3）。因放弃入学资格学生名单须经校长办公会审议，学生须反馈详细原因，笼统的“个人原因”将被退回。
联系不上的学生，请院系保留联系过程的相关证据，在院系网站公示7天，为学生办理放弃入学资格手续。公示时不得出现完整的证件号。签报“负责人”最晚的签出时间为2025年10月8日24:00。

	华东师范大学
	培养单位

	研究生新生保留入学资格申请表
	录取年月

	录取专业

	填表日期：
	年        月        日

	姓名：
	学号：
	性别：
	出生年月：
	照片

	家庭通讯地址

	邮编

	学习方式
	1、全日制   2、非全日制

	本人联系方式
	手机：
	家庭电话：

	申请原因

	拟入学时间

	我承诺: 自愿承担因保留入学资格带来的学校政策变化、专业调整、学费调整等相关风险，并严格遵守入学时的规章制度及培养方案。

                                                         本人签名：

	医院意见

	家长意见

	    家长签名（在职生可不签）：

	保留资格起止日期
	        年       月       日至        年       月        日

	备注